
Mlynařík dlouhoocasý

Velikost: 14 cm
Rozpětí křídel: 16–19 cm
Hmotnost: 7–9 g

Aegithalos caudatus
Schwanzmeise / Long-tailed Tit

Světem šumavské přírody



Název: Mlynařík dlouhoocasý
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: mlynaříkovití

Délka života: 5 let
Popis: Má drobné zavalité tělíčko s ocasem dlouhým až
10 cm. Zbarvení obou pohlaví je stejné. Hřbetem až na
ocas se táhne černý pruh, lopatky jsou rudohnědé. Bě-
lavá hruď přechází ve světle rudohnědé břicho. Ve
střední Evropě se můžeme setkat s dvěma poddruhy.
Středoevropský má na bocích hlavy nad okem tmavý
pruh až na hřbet. Severoevropský má celou hlavu bílou.
Hlas: Typickým zpěvem je „sirrrr“ nebo „sr sr“.
Potrava: Živí se výhradně živočišnou potravou, hlavně
hmyzem a pavouky. Z hmyzu má nejraději vývojová
stadia vajíček a larev, která často sezobává z tenkých vě-
tviček stromů.
Rozšíření: Areál rozšíření zaujímá Eurasii až po Ussurij-
skou oblast, na jih po Írán a jižní Čínu, v Evropě chybí
pouze na severu Skandinávie a Ruska. Žije ve vlhkých a
světlých lesích, kolem vodních toků, často v zahradách
a parcích. Je stálý. V mimohnízdní době se potuluje v
hejnech.
Hnízdění: Staví si vejčité hnízdo s bočním vletovým
otvorem. Samička snáší 7–11 vajíček, na kterých sedí
oba partneři, kteří se následně o potomstvo společně
starají.

Ilustrace: Pavel Procházka


